Vale ressaltar que as propostas apresentadas no momento da licitação têm validade mínima de 
60 dias, não podendo sofrer reequilíbrio de preço durante esse período. 

14. DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

14.3. O custo estimado total da contratação é de R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais). 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art124IId
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art124IId

15. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

15.3. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos consignados no

[...]

das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo 
classificado, se a administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação (inciso VI 
do § 1º da Lei Federal nº 14.133/2021).  

A pesquisa de preços de mercado resultou na fixação da estimativa de custo em R$ 22.100,00 (vinte e 
dois mil e cem reais), valor correspondente à menor proposta obtida dentre as cotações realizadas. A 
adoção do menor orçamento como referência, em vez de médias que poderiam ser distorcidas por 

valores discrepantes, traduz a busca pela economicidade almejada pela Casa Legislativa e contribui para